年修订）》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计

 5

算及披露（2007 年修订）》规定计算。
2、公司自 2007 年 1 月 1 日起执行财政部 2006 年颁布的《企业会计准则》，递延所得税资产

和负债分别列示，理财业务资产和负债按净额列示，2006 年度资产负债有关事项做相应调整。

三、境内外审计重要财务数据及差异

   （单位：人民币千元）

2007 年净利润 2007 年末净资产 2006 年净利润 2006 年末净资产

基于国内会计准则计算 2,101,189 13,055,627 1,457,043 11,642,795

按国际财务报告准则所作

的调整：

外币报表折算差额 24,661

可供出售投资未实现收益 221,486  233,750

调整小计 0 221,486 24,661 233,750

境外补充财务报告 2,101,189 13,277,113 1,481,704 11,876,545

注：可供出售投资未实现收益差异为境外报告未摊销的可供出售投资未实现收益余额。因本公司

出售尚未到期的持有至到期债券投资，境外审计报告中将全部债券投资划分为可供出售债券投资

类别，至 2006 年度执行财政部《金融工具确认和计量暂行规定》已满两个完整的会计年度，重

分类至持有至到期债券投资，原直接计入所有者权益的利得或损失，在该债券投资的剩余期限内，

采用实际利率法摊销，计入当期损益。

四、境内外会计报表贷款损失准备情况

   （单位：人民币千元）

  境内审计数 境外审计数

期初余额 5,964,160 5,964,160

报告期计提 3,311,335 3,311,335

已减值贷款利息冲转 245,599 245,599

报告期收回 35,220 35,220

报告期核销 1,499,596 1,499,596

报告期转出 37,203 37,203

期末余额 7,528,317 7,528,317

五、截止报告期末前三年补充财务数据

   （单位：人民币千元）

2007 年 2006 年境内审计数 2005 年
项目

境内审计数 境外审计数 调整后 调整前 境内审计数

总负债 579,282,647 579,281,100 433,296,732 433,410,629 345,390,650

同业拆入 0 0 1,936,363 1,936,363 16,763

存款总额 438,782,259 438,782,259 371,062,055 371,295,024 314,166,617

其中：长期存款 67,723,736 67,723,736 64,689,461 64,689,461 58,040,346

贷款总额 306,077,670 306,077,670 259,767,145 259,767,145 233,423,475

 6

其中：短期贷款 182,392,686 182,392,686 146,520,845 146,520,845 123,902,483

   进出口押汇 1,232,797 1,232,797 969,478 969,478 1,337,866

   贴现 10,038,644 10,038,644 24,454,467 24,454,467 40,224,387

   中长期贷款 105,491,190 105,491,190 80,433,762 80,433,762 60,960,804

   逾期贷款 6,922,353 6,922,353 7,388,593 7,388,593 6,997,935

贷款损失准备 7,528,317 7,528,317 5,964,160 5,964,160 4,932,316

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长期存款、

长期储蓄存款、存入长期保证金、汇出汇款。

长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

六、利润表附表

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收

益的计算及披露（2007 年修订）》规定，计算 2007 年度境内外净资产收益率和每股

收益为：

（一）境内审计数

净资产收益率 每股收益（元/股）

项目

报告期利润

（千元） 全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于上市公

司股东的净利

润

2,101,189 16.09% 17.12% 0.50 0.50

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

后净利润

2,102,326 16.10% 17.13% 0.50 0.50

（二）境外审计数

净资产收益率  每股收益（元/股）

项目

报告期利润

（千元） 全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于上市公

司股东的净利

润

2,101,189 15.83% 16.81% 0.50 0.50

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

后净利润

2,101,189 15.83% 16.81% 0.50 0.50

七、资本构成及其变化情况

（单位：人民币亿元）

项目 2007 年 2006 年 2005 年

资本净额 242.04 191.79 162.55

 7

   其中： 核心资本净额 125.94 111.81 100.69
   附属资本 116.10 79.98 61.86
风险加权资产净额 2926.51 2317.68 1964.82
核心资本充足率 4.30% 4.82% 5.12%
资本充足率 8.27% 8.28% 8.27%

八、截止报告期末前三年补充财务指标

 2006 年

 2007 年   调整后   调整前   2005 年  主要指标（％） 标准值

 期末  平均  期末  平均  期末  平均   期末   平均

资本充足率 ≥8% 8.27 8.47 8.28 8.14 8.28 8.14  8.27  8.32

核心资本充足率 ≥4% 4.30 4.48 4.82 5.12 4.82 5.12  5.12  5.12

不良贷款率 ≤5% 2.25 2.50 2.73 2.89 2.73 2.89  3.05  3.34

人民币 ≤75% 64.62 74.74 64.38 65.19 64.34 65.19  61.70  66.63

外币 ≤85% 54.17 55.00 34.37 40.24 34.37 40.24  54.50  56.78
存贷款

比例
折人民币 ≤75% 64.36 74.17 63.42 64.38 63.38 64.38  61.50  66.30

人民币 ≥25% 48.15 45.83 64.29 41.76 64.29 41.76  51.79  51.11 资产流

动性比

例 外币 ≥25% 80.83 77.19 79.96 110.56 79.96 110.56  87.19  77.98

拆入人民币 ≤4% 0.00 0.52 0.53 0.13 0.53 0.13  0.00  0.08 拆借资

金比例 拆出人民币 ≤8% 2.08 0.27 0.05 0.06 0.05 0.06  0.02  0.08

利息回收率   98.48 97.62 97.00 95.70 97.00 95.70  95.92  96.08

单一最大客户贷款比例 ≤10% 5.58 5.87 7.04 6.45 7.04 6.45  6.15  5.66

最大十家客户贷款比例 ≤50% 41.70 40.07 36.31 36.06 36.31 36.06  38.02  34.76

总资产收益率 ≥0.6% 0.41 0.41 0.36 0.40 0.36 0.40  0.39  0.41

拨备覆盖率   109.27 94.94 84.15 74.47 84.15 74.47  69.34  67.57

成本收入比 ≤45% 40.39 40.35 42.74 42.88 42.74 42.88  45.72  44.80

九、报告期内股东权益变动情况

（一）境内审计数

   （单位：人民币千元）

项目 股本 资本公积
一般风险

准备
盈余公积

未分配利

润

股东权益合

计

期初数 4,200,000 3,915,264 1,900,000 890,123 737,408 11,642,795

本期增加  -78,103 1,426,000 210,119 2,101,189 3,659,205

本期减少  148,254 2,098,119 2,246,373

期末数 4,200,000 3,688,907 3,326,000 1,100,242 740,478 13,055,627

股东权益主要变动原因：

1、资本公积的变动为可供出售金融资产公允价值变动所致，本期增加为可供出售金融资产公

允价值变动对所有者权益影响金额（税后），本期减少为转入当期损益金额（税后）。

2、“一般风险准备”增加是从本报告期净利润中提取一般风险准备所致。

 8

3、“盈余公积”增加根据本报告期净利润提取法定盈余公积所致。

4、“未分配利润”增加是由于本报告期净利润增加所致；减少是由于分配 2006 年度股利及提

取 2007 年度法定盈余公积、一般风险准备所致。

（二）境外审计数

   （单位：人民币千元）

项目 股本 资本公积
一般风险

准备
盈余公积

未分配利

润

待出售

投资未

实现损

益（税

后）

股东权益合

计

期初数 4,200,000 3,759,620 1,900,000 890,123 737,408 389,394 11,876,545

本期增加  1,426,000 210,119 2,101,189  3,737,308

本期减少  2,098,119 238,621 2,336,740

期末数 4,200,000 3,759,620 3,326,000 1,100,242 740,478 150,773 13,277,113

股东权益主要变动原因同上。

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表
（单位：股）

本次变动前

（2006 年 12 月 31 日）
本次变动增减（＋，－）

本次变动后

（2007 年 12 月 31 日）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,640,000,000 62.86% 0 0 0 -126,600,000 -126,600,000 2,513,400,000 59.84%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,916,056,000 45.62% 0 0 0 -283,558,400 -283,558,400 1,632,497,600 38.87%

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持股 136,744,000 3.26% 0 0 0 +182,638,400 +182,638,400 319,382,400 7.60%

境内自然人持股

 9

4、外资持股

其中：

境外法人持股 587,200,000 13.98% 0 0 0 -25,680,000 -25,680,000 561,520,000 13.37%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

1、人民币普通股 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 +126,600,000 +126,600,000 1,686,600,000 40.16%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,200,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,200,000,000 100%

注：1、2007 年 6 月 6 日，公司 1.266 亿限售流通股上市流通。详见 2007 年 6 月 1 日刊登于《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行股份有限公司

有限售条件的流通股上市流通的公告》。
2、山东省高级人民法院 2007 年 11 月 6 日裁定，将联大集团有限公司名下的本公司 2.89 亿

股限售流通股中的 2 亿股变更到润华集团股份有限公司名下，该 2 亿股已于 2007 年 11 月 9 日由

山东省高级人民法院执行完毕。本次变更后，润华集团股份有限公司持有本公司 2 亿股限售流通

股，占本公司总股本的 4.76%；联大集团有限公司持有本公司限售流通股由 2.89 亿股减为 0.89
亿股，占本公司总股本由 6.88%减为 2.12%。

3、国家电网公司行政划转本公司原股东山东电力集团公司持有的本公司 3.424 亿股限售流通

股，已于 2007 年 12 月 20 日完成过户。本次过户后，国家电网公司持有本公司 3.424 亿股限售流

通股，占本公司总股本的 8.15％。

限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

首钢总公司 428,000,000 0 0 428,000,000 股改限售股份 ——

国家电网公司 0 0 342,400,000 342,400,000 （详见注 1） ——

山东电力集团公司 342,400,000 0 -342,400,000 0 （详见注 1）
红塔烟草（集团）有限责任公司 299,600,000 0 0 299,600,000 股改限售股份 ——

DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司

295,000,000 0 0 295,000,000 （详见注 2） ——

润华集团股份有限公司 0 0 200,000,000 200,000,000 （详见注 3） ——

SAL.OPPENHEIM JR. ＆

CIE.KOMMANDITGESELLSC
HAFT AUF AKTIEN 萨尔·奥

彭海姆股份有限合伙企业

171,200,000 25,680,000 0 145,520,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

 10

北京三吉利能源股份有限公司 135,200,000 20,280,000 0 114,920,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

DEUTSCHE BANK
LUXEMBOURG S.A. 德意志

银行卢森堡股份有限公司
121,000,000 0 0 121,000,000 （详见注 2） ——

包头华资实业股份有限公司 105,600,000 15,840,000 0 89,760,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

上海健特生命科技有限公司 101,200,000 15,180,000 0 86,020,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

联大集团有限公司 289,000,000 0 -200,000,000 89,000,000 （详见注 3） ——

上海建工（集团）总公司 79,200,000 11,880,000 0 67,320,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中国进口汽车贸易有限公司（原

中国进口汽车贸易中心）
64,200,000 9,630,000 0 54,570,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中建一局集团建设发展有限公

司（原中建一局建设发展公司）
31,680,000 4,752,000 0 26,928,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

江苏交通控股有限公司 31,680,000 4,752,000 0 26,928,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

苏州市营财投资集团公司 25,680,000 3,852,000 0 21,828,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

北京京恩技术发展有限公司 21,000,000 0 0 21,000,000 股改限售股份 ——

上海市上投投资管理有限公司 15,840,000 2,376,000 0 13,464,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

中国石化集团江苏石油勘探局 12,840,000 1,926,000 0 10,914,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

唐山钢铁集团有限责任公司 10,560,000 1,584,000 0 8,976,000 股改限售股份 2007 年 6 月 6 日

[…]

负债合计 162,278 134,849 101,138 37,252 3,321 438,838

信贷承诺 103,878   3,775   2,184   231   - 110,068

华夏银行股份有限公司

财务报表附注
二零零七年十二月三十一日

（单位：人民币千元）

 60

33. 金融工具风险状况（续）

33c. 市场风险

市场风险是指因汇率、利率、股票和商品价格及指数的变动而引致本公司发生收益或损失的
风险。本公司市场风险管理的目标是通过管理和控制市场风险敞口以使风险回报最优化。本
公司的市场风险主要源于交易性业务和非交易性业务。

本公司主要面临商业银行业务产生的结构性利率风险及资金交易产生的头寸风险。利率风险
是本公司大部分业务的固有风险，且很大程度上是由于资产和负债的重新定价日不匹配造成
的。

本公司的外汇敞口主要源于自营资金投资中的外币投资组合。

本公司认为投资组合中由商品及股票市场价格变动引发的市场风险并非重大。

本公司的风险管理部负责制订市场风险管理政策。根据本公司的风险管理政策，计划财务部
负责管理资产负债表项目的规模及结构，以及相关的利率风险和汇率风险。资金部负责管理
总行的人民币及外币投资组合，进行自营及代客交易，同时执行市场风险管理规章制度。

本公司针对交易类债券、可供出售债券及其他非交易性投资组合分别监控市场风险。交易类
投资组合除交易类债券外还包括汇率及利率衍生金融工具。本公司主要采用基点现值来计量
和监控交易性业务及可供出售债券投资的市场风险，并且采用净利息收入敏感性分析、利差
分析及汇率风险集中度分析来管理全部业务相关的市场风险，具体分别简述于附注 33(d)和
33(e)。

华夏银行股份有限公司

财务报表附注
二零零七年十二月三十一日

（单位：人民币千元）

 61

33. 金融工具风险状况（续）

33d. 汇率风险

本公司主要经营人民币业务，特定交易主要涉及美元、港币，其他币种交易则更少。其外币
交易主要为本公司的资金营运敞口。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，近两年人民币汇价逐渐上升。港币汇率采用
盯住美元的汇率政策，因此港币汇率变动趋势与美元汇率保持一致。

本公司通过多种方法管理汇率风险，包括定期分析资产和负债的汇率风险敞口以保持汇率风
险在可控的水平内以及使用可供进行的汇率衍生工具等。

本公司货币性资产负债及预计现金流量中有重要敞口的币种列示如下。分析结果是在损益表
其他变量保持不变的情况下，计算该币种兑人民币汇率变动对税前利润的影响。负数金额表
示税前利润的潜在净减少，正数金额表示税前利润的潜在净增加。

2007 年 12 月 31 日
 （人民币百万元）
币种 汇率变动百分比 税前利润影响额
美元 +/- 5% +/-   89
港币 +/- 5% -/+   13

2006 年 12 月 31 日
 （人民币百万元）
币种 汇率变动百分比 税前利润影响额
美元 +/- 5% +/-   32
港币 +/- 5% -/+   1

 以上汇率变动对税前利润的影响是基于以下管理层分析的有关资产和负债的币种风险敞口而

计算得出的。

华夏银行股份有限公司

财务报表附注
二零零七年十二月三十一日

（单位：人民币千元）

 62

33. 金融工具风险状况（续）

33d. 汇率风险（续）

本公司资产负债及预计现金流量中有重要敞口的币种列示如下：

2007 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币 其他 合计
资产:
现金及存放中央银行款项 82,270 582 125 55 83,032
存放及拆放同业及金融性公司款项 11,459 2,066 1,013 961 15,499
买入返售款项 117,553 - - - 117,553
贷款 292,954 5,059 227 309 298,549
交易性金融资产 2,458 559 - 25 3,042
投资 64,560 2,158 253 54 67,025
衍生金融资产 - 6 - - 6
固定资产 4,121 - - - 4,121
其他资产   3,609   109   12   1   3,731
资产合计 578,984 10,539 1,630 1,405 592,558

负债:
同业存入和拆入款项 58,687 554 138 1 59,380
卖出回购款项 48,600 - - - 48,600
客户存款 428,089 8,086 1,744 863 438,782
衍生金融负债 33 3 - - 36
应付债券 23,870 - - - 23,870
应交所得税 738 - - - 738
其他负债   7,583   123   7   162   7,875
负债合计 567,600 8,766 1,889 1,026 579,281

长 /（短）盘净额   11,384 1,773 (   259)   379 13,277

表外信贷承诺 107,853 8,216   1 853 116,923

华夏银行股份有限公司

财务报表附注
二零零七年十二月三十一日

（单位：人民币千元）

 63

33. 金融工具风险状况（续）

33d. 汇率风险 （续）

2006 年 12 月 31 日（人民币百万元）
 人民币 美元 港币 其他 合计
资产:
现金及存放中央银行款项 65,528 675 114 56 66,373
存放及拆放同业及金融性公司款项 2,384 4,775 321 293 7,773
买入返售款项 29,736 - - - 29,736
贷款 249,777 3,444 255 327 253,803
交易性金融资产 2,399 350 - 20 2,769
投资 74,436 2,940 371 142 77,889
固定资产 3,853 - - - 3,853
其他资产   2,965   73   12   41   3,091
资产合计 431,078 12,257 1,073 879 445,287

负债:
同业存入和拆入款项 24,108 933 63 32 25,136
卖出回购款项 25,743 - - - 25,743
客户存款 359,126 10,603 966 600 371,295
应付债券 6,250 - - - 6,250
应交所得税 709 - - - 709
其他负债   3,967   81   65   165   4,278
负债合计 419,903 11,617 1,094   797 433,411

长 /（短）盘净额   11,175   640 (   21)   82   11,876

表外信贷承诺 102,989   6,372   9   698 110,068

华夏银行股份有限公司

财务报表附注
二零零七年十二月三十一日

（单位：人民币千元）

 64

33.   金融工具风险状况（续）

33e. 利率风险

本公司的利率风险源于生息资产和付息负债的约定到期日与重新定价日的不匹配。本公司的
生息资产和付息负债主要以人民币计值。中国人民银行公布的人民币基准利率对人民币贷款
利率的下限和人民币存款利率的上限作了规定。

本公司采用以下方法管理利率风险：按月监控可能影响到中国人民银行基准利率的整体因
素、优化生息资产和付息负债的约定到期日与重新定价日的不匹配、及管理人民银行基准利
率与生息资产和付息负债之间的定价差异。

下表列示了本公司利息收入及所有者权益在所有其他变量保持不变的情况下，对合理可能的
利率变动的敏感度。

利息收入的敏感度是在浮动利率的非交易性金融资产和金融负债的年末余额的基础上，假定
利率变动一定百分比对全年净利息收入的影响。股东权益的敏感度是在可供出售金融资产年
末余额的基础上，通过假定利率变动一定百分比而对其进行重新估值的方法计算的。

 （人民币百万元）
 基点变动 净利息收入敏感度

2007 年 12 月 31 日 +/-   25BP +/-   34
 +/-   50BP +/-   68

2006 年 12 月 31 日 +/-   25BP +/-   25